bat, urgentissim e ad D. M etropolitanum  scripsisse, u t a Iuliana abstineret 
Congregatione, contentus praefixo, et condicto term ino in Januario incidente. 
Perplexum  et dubium  hac die, visis et a me porrectis hisce punctis, reddidit 
se D. M etropolitanus.

In  crastinum  supervenit A.R.P. Gedeon Oranski, Vicarius M onasterii 
Zyroviciensis, cum  litteris a Rev.mo Protoarchim andrita et toto Consultorio 
scrip tis ad D. M etropolitanum , postulantibus, et reducentibus in memoriam, 
u t respondeat conventioni Varsaviensi, et Januarium  expectet; adhuc dubius 
haesit D. M etropolitanus, et praesto labatur adventum  D. Episcopi Pinscensis, 
quo cum collaturus erat. Die igitur Dominico, 25 Iulii, infra solennem Mis
sam, ab ipso Domino M etropolitano habitam  in ecclesia n o stra  religiosa 
Minscensi, advenit et D. Pinscensis; post finitam  Missam, illico D. M etropoli
tanus, cum  variis hospitibus ecclesiasticis, et laicis catervatim  per sacellum 
M onialium nostrarum , ad claustrum  earundem  contulit se, et ad  hypocaustum  
hospitale, ad ianuam  M onasterii M onialium situm , excepturus ibi invitatos 
hospites milites, pro prandio descendit; e t tunc prim o cum sum m a interna 
m ea excandescentia rescivi (cui cura incum bebat monialium, tanquam  earum  
confessano) in hoc loco m ilites cum variis hospitibus tractandos. (/. 130) 
Quod sine derisu et scandalo, rite  ista omnia apprehendentium , non potuit 
non esse, eo magis dum  ad idem hypocaustum  supervenire ipsa Superiorissa 
cum  aliquot M onialibus Virginibus, et ad tem pus, p ro  m ore Patriae, dum vino 
crem ato, et variis confectionibus laute excipiebantur hospites, com m oranti
bus. Hora instante prandii, detinebat D. M etropolitanus ipsam  Superiorissam  
et nonnullam  Monialem, u t insimul cum hospitibus u teren tu r mensa, sed 
p ruden ter excusavit se Superiorissa, tam quam  gravis virgo, ac recessit. (Sit 
in tra  parenthesim : Optim um  et salutare fore, u t m oneatur D. M etropolitanus, 
ne sim ilia agat in M onasteriis suae Dioecesis Monialium, neque ibi convivia et 
com potationes instituat p ro p ter m ulta scandala et pericula, maxime, quia 
dum  D. M etropolitanus vadit ad M onasterium  Monialium, etiam  et Religiosi, 
qui sunt penes D. M etropolitanum , et fam ulitium  eius saeculare libere in tran t 
in penetrale Monialium, et per dorm itorium  et p er cellas earundem  discur
runt, m orantur, iocantur, quod certissim um  est, et V.P. Vestrae abunde patet: 
horrendum  est hoc, e t penitus m agna advertentia et m aiori cura et clausura 
indigent, quam  hucusque Moniales).

Sum ebatur prandium , et omnia quieta erant. Finito prandio et aliquot 
calicibus vitreis m ulsi epotatis, abiit D. Episcopus Pinscensis ad suum diver
sorium . Dum pro hum anitate D. M etropolitani hospites iam  stando adbibe
bant, iterum  venit Superiorissa, sponte an accita, ignoro, cum aliquot Moniali
bus. Rediit (/. 130v) etiam  e hospitio et D. Pinscensis et venit ad idem 
hypocaustum  hospitale, ad cuius fores stans, Moniales et milites alloquebatur 
prom iscue; viso tandem  me adstante Domino M etropolitano, eique deferente 
obsequia mea, nescio quo instictu  p rorupit D. Pinscensis: Necessum esset 
huic, hoc est - m ihi cervicem incidere fors fram ea, et varie me conviciebatur 
coram M onialibus ac m ilitibus palam. Com primebat talem  im petum  domini 
Pinscensis ipse D. M etropolitanus, rogans ne in me talia p rob ra  iaciat; ego

autem  ad tales contum elias solum haec reposui verba; Pone, Domine, custo
diam  ori meo.

Jam  circa septim am  horam  a m eridie persuasit D. M etropolitano D. 
Episcopus Pinscensis, u t se ad M onasterium  nostrum  conferret, et fundet 
Iurisdictionem  Capituli, et saltem  brevem  Sessionem faceret; fuitne consilium 
et ratio, ita  serotino tem pore, ista tam  gravia inchoare et prosequi, praesertim  
dum  om nes hilares et laeti ex convivio fuere. Quare ambo, D. M etropolitanus 
ac Pinscensis, per porticum  Monialium, nobis aliis insciis, ivere ad M onaste
rium  nostrum , e quo me, qui cum  caeteris hospitibus, adhuc rem anserem  in 
M onasterio Monialium, per quendam  e suis evocavit D. M etropolitanus, opus 
m ei habens. Subito assum pto in Socium R.P. Vicario Zyroviciensi festinavi; 
dum  veni ad m eum  M onasterium , requisivit D. M etropolitanus, u t Aulam 
M onasterii mei adaperirem , quod et feci, ra tionabiliter m etuens, ne violenter 
illam  aperirent, si nollem. Ig itu r ingressus sum  et ego cum R.P. Vicario 
Zyroviciensi, atque in medio aulae steti, attendens, quid facturus (/. 131) sit D. 
M etropolitanus; dum fundabat Jurisdictionem  huius Capituli D. M etropolita
nus cum  paucis Monachis, vix non om nibus e suis, vel D. Pinscensis M onaste
riis evocatis, et vix aliquot ex illis vocalibus, opposui me et dixi: Ill.me 
Domine. Quo fundam ento quoque motivo a tten ta t hoc Capitulum  Ill.m a D. 
V estra? Verum  quidem  est, quod in hanc diem incidebat, sed ex Conventione 
coram  Ill.m o D. N untio habita, ad sequentis anni Januarium  translatum  est. 
Si ergo prosequi vellet hoc Capitulum  Ill.m a D. Vestra, e t nequaquam  ab illo 
desistere, p ro testo r nom ine Consultorii et Religionis contra Actum et omnia 
ac singula acta in eo statuenda et recurro  ad Illustrissim um  D. N untium . Ad 
haec, post m ulta, respondit D. M etropolitanus: Cras se m onstraturum  assen
sum  Ill.m i D. Nuntii p ro  hoc Capitulo, et recessi ex aula, in terposita p ro testa
tione et recursu, cum  R.P. Vicario Zyroviciensi, a tque ad m eum  cubiculum  
contuli me. D. vero M etropolitanus cum  suis prosecutus est Sessionem suam; 
dum  finivit illam  et exibat ex aula D. M etropolitanus, rogavi Ill.m um  hum ili
te r  p ro  debita reverentia, u t saltem  ad cubiculum  m eum  declinaret e t invise
re t illud; liben ter hoc fecit, sed D. Pinscensis renuit, licet me, vix volente, 
effecit D. M etropolitanus, quod et D. Pinscensis intravit. E t quia D. Pinscensis 
iam  succensebat mihi, et prim o apud Moniales oneraverit me maledictis, nunc 
autem  videns me pro testan tem  et recurrentem  (/. 131v) magis exarsit et 
afficiebat et me, et to tum  Consultorium  cum  Rev.mo Protoarchim andrita 
variis opprobriis e t conviciis, praesente Domino M etropolitano, et vix non 
decem Monachis; sustinebam  om nia patienter; dum  venit ad  hoc idem  D. 
Pinscensis e t m e et omnes nostros, quorum  personam  referebam , sine in ter
missione, p rae te r varia scom m ata, non viles et agrestes solum, sed nothos et 
spurios nom inabat, iam  nim ium  lacessitus, fateor, ex laesa patientia commo
tio r factus in haec form alia pro rup i ad D. Pinscensem, narrative dicendo non 
obiective, nec affirm ative: recorda tu r ne D. Vestra, quid etiam  avunculus D. 
Vestrae, D. Gabriel Kolenda, M etropolitanus, publice de natalibus D. Vestrae 
dixerit, quo Patre genita sit D. Vestra, et nominavi personam , u ti audivi a piae 
m em oriae Gabriele, publice u trum que hoc referente. Quod si afficiebat D.

Pinscensem, etsi fu tiliter ab Avunculo, qui mos ipsius erat, dictum , non minus 
me affecisse debuit simile probrum , non semel sed identidem  in m e acriori ac 
com m otiori fu tilita te ab eo proiectum. His auditis, impetiose aggressus me est 
D. Pinscensis, e t bis barbam  mihi evulsit, com m inando fustibus caedere, vitae 
meae instare  etc. et u lteriora m ecum  ageret, ni cohiberet D. Pinscen. R.P. 
Vicarius Zyroviciensis; peracto hoc D. Pinscensis abscessit e cubiculo meo, 
quem inerm e expectabat D. M etropolitanus, et subiecit haec verba ad D. 
Pinscensem, u ti (/. 132) audiverunt nonnulli monachi: iam ne factum  est? 
Quid haec verba velint, pate t quantum  colligo, quod forte ex condicto acta 
sunt ista, ad opprim endum  me pro protestatione et recursu facto, et quod 
penitus nolim  adhaerere, et esse a partibus eorum, quod intendebant.

In  crastinum  venit ad eandem aulam  nostri M onasterii D. M etropolitanus 
cum Domino Pinscensi et aliis Monachis, iam  animo absolute intento cele
brandi Capitulum. Adfui et ego cum eodem R.P. Vicario Zyroviciensi, repo
scens, u t D. M etropolitanus et litteras et assensum  Ill.mi D. Nuntii, p rout heri 
dixit, m onstret pro celebratione Capituli, et nihil ad Capitulum  spectans 
ostendit D. M etropolitanus ab Ill.mo D. Nuntio, etsi ego ex tribus epistolis 
Ill.mi D. Nuntii, ad nos scriptis, excerpta puncta m onstravi, quod non debuit 
hoc Capitulum  celebrari, tanto  magis pro testatus sum  et recursum  feci ad 
Ill.m um  D. N untium , statim que cum eodem Socio meo ex aula recessi, et D. 
M etropolitanus cum paucis Monachis, u t supra retuli, discolis, et intervenire 
ad Capitulum , ex variis causis, non potentibus, prosecutus est Sessionem, se 
ipsum  in Protoarchim andritam  elegit et om nia susque deque invertit et inno
vavit, u ti optim e constat V.P. Vestrae etiam  ex Inhibitione ab Ill.mo D. 
N untio subm issa nobis contra hanc Congregationem Minscensem.

(/. 132v) Caetera no ta sunt V.P. Vestrae, quomodo debui me, ob periculum  
vitae, p raesertim  a D. Pinscensi instante, transferre  ad Conventum PP. Domi- 
nicanorum , quomodo inique ereptus mihi Superioratus Minscensis, quomodo 
illegitime ac dure iudicatus et condem natus a D. M etropolitano, etc. Ultimo, 
quia, u ti recenter accipio, D. M etropolitanus detulit Romam in ter caeteros, 
me egregium esse potatorem , dies noctesque toto quadriennio superioratus 
mei im pendentem  crapulis, et plane dissolutam  vitam, non m onasticam  du
centem, hum illim e exposco, u t de vita et m oribus meis fiat rigorosa inquisitio, 
non Minsci solum, sed Zyroviciis etiam, ubi longiori tem pore mansi, hoc est 
duodecim  annis, Vicarium, Concionatorem, Confessarium  et Superiorem  a- 
gens. In q u iran tu r quoque ipsa rudim enta vitae meae, tum  domi in Novitiatu, 
tum  Romae in Collegio Graecorum exacta. Quodsi reperiar talis, paratus sum 
condignas luere poenas. Si vero, u t firm e teneo, confisus in Deo meo, im munis 
ab his iniquis delationibus repertus fuero, u t Delatores mei subeant talionem.

Id  etiam  defero, quod etsi Breve Apostolicum iniunxerit restituere (/. 133) 
nobis ab lata officia, consequenter et m ihi Superioratum  Minscensem, nihilo
minus D. M etropolitanus contum aciter contraiverit Brevi, et varia adinvenit, 
u t me repellat a S uperioratu  Minscensi, pro ratione afferens, ibi esse Archi- 
m andriam ; ubi continui fuerunt simplices Superiores, cum adiuncta ohm 
Archimandria Ascensionis Domini, inque provisionem  M onasterio S. Spiritus a

Regibus Poloniae collata. E t B arlaam us Kozinski,222 ex speciali gratia Regia, ad 
vitae tem pora fuit Superior Minscensis, et cautum  eodem Regio Privilegio, 
quod habem us authenticum , u t a m orte B arlaam i iam  tem poranei essent 
Superiores (quod hucusque observatum  est) et subsint Superioribus Religio
nis. Fuit quidem  ante Unionem Archimandria, sed Unione facta, Josephus 
Rutscius Archim andriam  alio transtu lit, quem adm odum  et M onasterium  
ipsum  e Civitate veteri ad novam, et m utato  M onachorum  domicilio, Archi
m andriam  quoque cum  simplici Superioratu  com m utavit. Quod magis, D. Me
tropolitanus in personam  Gedeonis Szum lanski 223 (Nepotis neo-uniti Episcopi 
Leopolien.), hom inis Neophyti a Schismate, iuvenis (/. 133v) sine m eritis, talen
tis ac debita religiositate, conatus est p rocurare privilegium  apud Principem  
per Episcopos neo-Unitos, quod quidem  et ipse Patruus istius Patris, dictus 
Episcopus Leopoliensis,224 improbavit, dato responso ad D. M etropolitanum , in 
quo asserit debere prius m ereri hanc prom otionem  suum  nepotem , atque 
sese Religioni com m endare. Quid vero nunc sub regimine Gedeonis in u troque 
tam  M onachorum, quam  M onialium M onasterio agatur, piget dicere: com po
tationes, contentiones, M onialium continuae aditiones, ibique sim iliter com- 
m essationes e t com potationes in noctem  usque, maxime quod D. M etropolita
nus Superiorissam  gravissim am  Virginem deposuerit, et suffecerit nim is flac
cidam, mobilem, et in regimine rem issam ; Confessarium que M onialibus assi
gnaverit, litteris destitu tum  et tam  gravi m uneri im parem . Sacrosanctum  
esset si in s titu a tu r Visitatio a S. Sede Apostolica, p er quam' in com perto 
essent vita, m ores etiam  D. M etropolitani, et gravam ina non solum Religio
nis, sed et saecularium  Sacerdotum  apparerent, quos u t m ancipia trac ta t 
e t onerat. M onialium quoque perennis disordo m onstrare tur, qui (/. 134) ex 
negligentia Pastoris perdurat, non com pellentis ad C lausuram  Moniales, quae, 
in  aliquibus M onasteriis earundum , u ti Vilnae, Minsci insignis posset esse et 
consequenter in aliis.

Om nia haec brevissim e defero V.P. Vestrae, cuius me gratiae, e t sanctis 
ad  Limina Apostolorum  orationibus, p lurim um  commendo.

Zyroviciis, die 30 M artii 1684.

V.A.R.P. Vestrae addictissim us Fr. et Servus 
S ymeon Cyprianowicz

Consultor Ordinis D. Basilii Magni, Superior Minscen. (mpr)

222 Barlaam Kosinski, Archimandrita Minscensis (ab an. 1652), qui fuit dein Archie- 
piscopus Smolenscensis (1655-1665).

223Gedeon Szumlanskyj, nepos Josephi Szumlanskyj, Episcopi Leopoliensis; cfr. no
tam 220.

224 Josephus Szumlanskyj, Episcopus Leopoliensis (1676-1708); ab an. 1677 fidem catho
licam clam professus ad personam, an. 1681, in Martio, coram Rege et aliis episcopis, 
tandem anno 1700, in Iunio, unionem suam et eparchiae palam proclamavit. Obiit 27 
Augusti 1708.

78.
Zyrovyci, 3.IV.1684.

Conqueritur Ordo Basilianus de Metropolitano Kioviensi deque novo periculo 
congregandi Capitulum, post nullum primum seu Minscense instatque apud 
S. Patrem de remedio apto.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 29, fol. 125rv.

Beatissime Pater.

Iterum  ad Beatissimos Beatitatis Vestrae lachrim abundi provolvim ur pe
des calam itosi Monachi Rutheni Uniti, Apostolicam supplicissim e im plorantes 
m iserationem  opem que in suprem is aerum nis nostris, quibus a D. M etropoli
tano Russiae involvimur. Non ii sumus, Beatissime Pater, qui strepitosas in 
Ecclesia Dei excitemus lites, quae ad Beatissimas usque Apostolicas pertin
gant aures, quin potius demississima atque ad omne B eatitatis Vestrae arb i
trium  determ inationem que resignatissim a parentissim aque prece id solum 
supplicam us, u t ad bonum  ordinem  ac pacem tranquillita tem que religiosam 
reducam ur, u tque D. M etropolitani authoritas supra nos, quae nunc soli 
ipsiusm et arb itrio  inn ititur, proindeque in m agna Religionis incommoda, 
praesertim  spiritualia, exorbitat, iustis sanctisque legibus circum scribatur, 
quo sub eius regim ine tu ti reddam ur salutis nostrae, vel si id consequi non 
possim us, peragatque idem erga nos esse D. M etropolitanus, ut, au t exemptio
ne, au t alio quocunque salubri provideatur eidem  saluti nostrae modo. Quae 
porro  recentissim e a D. M etropolita in Religionem ten ta ta  peractaque sunt, et 
u t Brevi Apostolico Beat.s Vestrae ne in puncto quidem  obediverit, imo ad 
suum  sensum  traxerit, in terp retatus sibi per illud potestatem  deferri novum 
intim andi celebrandique Capitulum  Novogrodeci, u tque illud ingenti praeiudi- 
cio iniuriaque Religionis celebraverit, e t semet ipsum  absque (f . 125) debito 
vocalium' num ero, imo vix aliquo, in P rotoarchim andritam  eligi fecerit, Able
gatus noster in  Urbe causae attendens deponet ad pedes Beatitudinis Vestrae. 
Nos vero u ti liti im pares eamque pertaesi ac magis pacis quietisque Religio
sae studiosi, denique sum ptibus, quos per vim ad se convertit D. M etropolita, 
destitu ti, rem  to tam  ad com pendium  redigentes, haec duo apud Beatitudinem  
V estram  dem ississim a supplicam us prece. Alterum, u t partes deferan tu r D. 
N untio Apostolico, qui novum intim et Capitulum  eique praesideat, quo electio 
libere peragatu r sim ulque praetensiones, vitam  m oresque nostros cognoscat, 
rem  to tam  term inatu rus iuxta nutus B eatitudinis Vestrae, et Sacrae Congre
gationis. Alterum, u t dum  haec peragantur per R escriptum  Beat. Vestrae 
m oneatur D. M etropolitanus, u t a divexandis nobis absistens, quietos nos 
tranquillosque esse patiatu r, tanquam  sub recursu  et protectione Beat. Ve
strae  existentes.